⁶This clause is typical for letters patent, the form in which this decree survived.

ORDINANCE OF KING SIGISMUND OF HUNGARY
17 March 1427 A

This military ordinance regulates more systematically matters regarding the movement of troops addressed in earlier laws. It was issued by the king and his council, perhaps in preparation for the two Walachian expeditions of Sigismund later that year. (We mark the two decrees issued the same day by A and B)

MS.: Original on parchment, with remnants of the privy seal en placard; Archives of the convent of Lelesz, fasc. 47, Acta anni 1427, no. 22

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD.: Martinus Georgius Kovachich, *Supplementum ad vestigia comitorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. 3 vols. (Pest: Regia Universitas, 1789- 1801), 1:328–7; Georgius Fejer, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*, 11 vols. in 43 pts., (Budapest: Regia Universitas, 1829–66), 10/6: 878–84; Ferenc Döry, György Bónis, Vera Bácskai, eds., *Decreta regni Hungariae: Gesetze und Verordnungen Ungarns 1301–1457*, (Budapest: Akademiai, 1978) [=DRH], pp. 244–7.

LIT.: S. Kőszeghy, “Zsigmond király két honvédelmi szabályzata” [Two military ordinances of King Sigismund] *Hadtörténelmi Közlemények* 5 (1892): 587–91.

17 MARTII 1427 (A)

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos frequentibus querelis regnicolarum nostrorum, tam ecclesiasticorum, quam secularium super illationibus violentiarum, dampnorum et multarum incomoditatum per nostros ac prelatorum et baronum, militum et nobilium regni nostri familiares exercitualmente proficiscentes in possessionibus nostris et eorundem tempore expeditionum exercituum perpetratis assidue propulsati, cupientes super hiis de remedio condigno providere, una cum eisdem prelatis et baronibus nostris mature deliberantes de eorundem beneplacito et consilio ordinavimus, statuimus ac presenti decreto sancimus:

I. Ut quicumque exercituum victualia et res necessarias, quibus carere non possunt, videlicet panes, vinum, pabulum, fenum, ova, caseum, blada, pisces, legumina, ancas, pullos, porcellos, agnellos, butirum, carnes et similia minora violenter aut, pretio non soluto, seu non plene soluto abstulerint aut aliter in hiis dampna intulerint, requisitique non satisfecerint, contra illos homines dampnificati seu eorum domini debeant convocare duos iudices nobilium illius comitatus, in quo dampnum fieri contingit, et coram illis homines dampnificati simul cum eorum villico deponere debent iuramentum de quantitate dampni illati, ipsique iudices nobilium similiter ad eorum iuramentum, quod prestiterunt tempore electionis eorum in iudices, debent dare litteras eorum testimoniales dictis dampnificatis sub sigillis comitis illius comitatus et ipsorum iudicum nobilium, hominesque dampnificati cum eisdem litteris accedentes ad iudices regni in curiam regiam tempore, quo in aliqua die octavarum fit iudicium regni, ubi iidem iudices regni predictis litteris testimonialibus plenam fidem adhibere et dampnificatis super dampno principali in dictis litteris testimonialibus contento, necnon super omnibus expensis, laboribus et fatigiis in requisitione dictorum dampnorum factis et fiendis conscientioso moderamine prehabito litteras sententiales et perceptorias comiti illius comitatus, in quo exercituum predicti, qui dampnum intulerunt, existunt, sub certo autentico sigillo dare debeant, vigore quarum dictus comes indilatam et plenam satisfactionem tam super dampno principali, quam super dictis expensis, fatigiis et laboribus iuxta moderamen dictorum iudicum cum rebus promptis et pecuniis aut occupatione possessionum et non cum estimatione exhibere teneatur.

II. Item quicumque res maiores, videlicet equos, boves, vestes, porcos, lardos et alias res maiores, quibus sine necessitate carere possent, abstulerint, seu domos, cellaria et scrinia rusticorum confregerint, aut vina receperint, currus onerantes ac alia similia dampna maiora intulerint, omnes tales per dampnificatos seu eorum dominos ad curiam regiam ad certas octavas in presentiam alicuius iudicum curie evocentur. Qui si ad ipsas octavas venire contempserint vel neglexerint, in ipso primo termino tamquam culpabiles reputentur et sentententur, per hoc tamen factum potentie et occupationis possessionum non incurrant, sed dampnum, quod contra eos propositum fuerit, quater appreciare et persolvere dampnificatis ipsis per iustitarios regni predictos compellantur. Si vero ad ipsas octavas venerint seu per procuratorem legitimum comparuerint, extunc dampno confesso similiter sententialiter condemnentur et ad satisfactionem compellantur, dampno vero negato iudices

predicti mediantibus eorum litteris debent remittere dampnificatos ad inquisitionem comitatus, in quo dampna sunt illata, ubi exactis attestatoriis iuramentis corporalibus super eorum fassione constiterit dampnum illatum, illatores huiusmodi supradictis penis condempnentur et satisfacere modo premissis compellantur.

III. Quicumque autem maiora facinora et delicta commiserint, videlicet interfectiones hominum, oppressiones et raptus mulierum et virginum, effractiones ecclesiarum et vasorum sacrorum ac domorum nobilium, tales tribus inquisitionibus per illos, quibus iniuria huiusmodi fuerit illata, fieri procuratis, erga domos dominorum eorum ad certas octavas in curiam regiam debeant evocari rationem premissorum reddituri. Qui si comparuerint et se in talismodi illatis iniuriis innocentes fore allegaverint, tunc probatio ipsarum illatarum iniuriarum ad attestationem nobilium illius comitatus, in quo hoc patraturum fuerit, committatur. Ubi autem in octava predicta non comparerent, extunc in sententia capitali eo facto convincantur; et si tales convicti reperti non fuerint vel reperiri non possent, extunc prefatus dominus eorum homagia ipsorum persolvat et de dampnis et iniuriis illatis lesis satisfacere teneatur.

IV. Item in omnibus premissis ubicunque illatores dampnorum et facinorum predictorum per passos iniuriam et dampnum eo, quod tales forte impossessionati vel ignoti, aut nimis remoti extiterint, ad evocandum inveniri non possent, sufficiat huiusmodi evocationem fieri circa habitationem baronis vel domini eorum, sub cuius nomine et banderio in huiusmodi exercitu procedebant, et idem dominus evocationem eandem ad notitiam suorum famulorum deducat.

V. Item si aliquis ex baronibus extiterit presens cum suis gentibus in exercitu et eidem contra suos familiares de aliquo dampno illato conquestum fuerit, de quo satisfacere non curaverit, extunc de eis dampnificati eorum dampna super ipsum baronem satisfacere non curantem requirendi et recuperandi habeant facultatem,

VI. Item exercitantes tempore estivo et alio, quo in campo stare possunt, teneant campestris descensus; graminata tamen atque ligna silvatica ignibus apta, similiter tempore iemali hospitia, sive iudei multi, sive pauci procedant, eisdem prohiberi et denegari non debent, et in istis exercitantes predicti a nemine debeant inquietari impediri atque molestari. Casu autem, quo in aliquo locorum graminata pastui iumentorum exercitantium necessaria non invenirentur, sed tantummodo prata et fenilia ad domos rusticorum reservata et custodita, tunc in illis iumenta exercitantium depasci possent et enutriri, antequam forent falcata et simul congregata. Postquam autem falcata fuerint, non recipiantur vi neque gratis, sed nisi pecunia condigna valoris eiusdem.

VII. Preterea pro avena vel ordeo aut siligine tempore caristie pro cubulo Budensi solvantur denarii triginta unus, tempore autem fertilitatis solvantur viginti quinque.

Item pro feno pro uno equo per diem unum et noctem solvatur unus [denarius], et non tamen substernatur fenum, sed quantum equo petitur, tantum detur.

Item pro pane, quantum potest competere et sufficere duabus personis pro uno prandio, solvatur denarius unus.

Item--- ante adventum exercitantium communiter tabernarii--- Item pro anca una solvantur denarii quinque.

Item pro pullo antiquo solvantur denarii tres, pro iuveni duo.

Pro porce[llo sol]vantur denarii quinque et demum pro agnello solvantur denarii octo.

Item pisces, legumina, carnes mactate, caseum, butirum et similia, de quibus non potest haberi ratio singularis, emantur et solvantur pretio competenti, considerata tamen temporis et loci qualitate.

Item ova pro denario octo.

Item si qui voluerint emere boves, porcos maiores, lardos, non emant aliter, quam cum bona voluntate vendentis et solvant secundum quod poterunt de pretio concordare.

VIII. Item videtur, quod in omnibus locis, in quibus sal regium potest sufficienter haberi, sit prohibitum vendi vel emi sal extraneum. Si quis contra fecerit, venditor prima vice repertus per camerarium regium toto sale privetur, secundo vero sale simul cum curru et animalibus ipsum currum vehentibus destituatur; tertio vero vel pluries personaliter detineatur et pena condigna, sicut cum camerario ipso concordare poterit, puniatur. Emptor sal amittat et insuper pretium, quod pro sale dederat, camerario regio secundario persolvat.